

02. april 2019

FM 2019/128

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 skal fremlægge en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap i Grønland. Undersøgelsen skal indeholde en nærmere afdækning af, hvorvidt uddannelses- og beskæftigelsespotentialet understøttes og anvendes fornødent for den pågældende persongruppe og for samfundet som helhed, foruden at undersøgelsen skal opfølges med beslutning, der sikrer et fremadrettet vidensgrundlag angående uddannelse- og beskæftigelsesforholdene for personer med handicap.

(Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiit).

Vi skal fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til det af medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiits forslag.

Først vil vi fra Siumut takke forslagsstilleren. Det er altid en glæde, at når dagsordenen drejer sig om handicappede, så har man den sædvane, at man samarbejder på tværs af partierne og har en stor indbyrdes forståelse for emnet, hvilket bunder i at vi alle går højt op i, at folk der er handicappede, skal have lige muligheder for at leve et godt liv her i samfundet.

Når man kigger på de sidste to valgperioder, kan man glæde sig over, at overskrifterne for folk med handicaps har været, at de skal føle ligestilling og, at de skal føle sig værdsatte i samfundet som helhed og desuden skal de leve som en naturlig del af samfundet, hvor de også føler de giver noget til det samfund, som de meget gerne skal være godt integreret i. I Naalakkersuisuts forslag understreges det, at FN's traktat om handicappede godtgør, at handicappede skal sidestilles med os andre i samfundet og på ligestillet vis kunne have adgang til at arbejde, ligesom det også er skrevet i aftalen, at de stater der har tiltrådt aftalen skal sikre, at de handicappede også har den samme adgang til uddannelse.

Vi kan alle med det blotte øje se de mange ting, der bør være i orden og forbedres for, at udligne forskellene og udvikle mulighederne for de handicappede, også fordi, at de mennesker vi her snakker om, har vidt forskellige behov og ønsker. Men såfremt man virkelig skal kunne se konkrete resultater og man skal kunne måle denne indsats, så man nødvendigvis indsamle tal, data og viden, det har vi brug for og det er efter Siumuts overbevisning noget der haster.

Såfremt vi skal indfri FN-traktaten om de handicappede fuldt ud, så er der noget vi skal kigge på som noget af det første: Den Gode Skole.

02. april 2019

FM 2019/128

Den Gode Skole skal være løftestangen for alle børns behov. Dog skal det siges, at vi i dag ikke har aktuelle tal for de børn, der har særlige behov og om de har fået den eksamen de har krav på. Vi må nok indrømme, at vi har så store problemer, at vi ikke magter at løfte hele opgaven, fordi de børn der går i specialklasser end ikke kommer til afgangseksamen.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til at blive sendt videre til Udvalget, men det skal ikke forstås sådan, at man skal løse opgaven ved at splitte den op, for vi kan da også se i svaret fra Naalakkersuisut, at man har til hensigt at opstarte arbejdet. Vi videresender forslaget til udvalget idet det er vores ønske, at man sammen med udvalget løser denne opgave, dog ønsker vi, at udvalget er opmærksomt på følgende:

- At man skal indsamle data i samarbejde med kommunerne
- At den gode skole skal løfte alle og, at også børn med særlige behov skal sikres, at de får fuld adgang til afgangseksamen i folkeskolen.
- At såvel Naalakkersuisoq for det sociale område, som Naalakkersuisoq for Uddannelsesområdet, skal samarbejde om denne opgave på tværfaglig vis.
- At denne overskrift skal inddrage Handicaptalsmanden og, at opgaven skal løses i fællesskab.

Med disse bemærkninger ønsker vi Naalakkersuisut god arbejdslyst og vi sender opgaven videre til Familie og Socialudvalget, og vi vil opfordre udvalget til at samarbejde med Uddannelsesudvalget. Vi ønsker udvalgene en god arbejdslyst.

Medlem af Inatsisartut, Jess Svane - Siumut